
Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ

INDUSTRIA, TRANTSIZIO 
ENERGETIKO ETA 
JASANGARRITASUN SAILA
Ingurumen Jasangarritasuneko 
Sailburuordetza

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA Y 
SOSTENIBILIDAD
Viceconsejería de Sostenibilidad 
Ambiental

RESOLUCIÓN DEL VICECONSEJERO DE SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL, POR LA QUE SE 
RESUELVE LA CONVOCATORIA, PARA EL EJERCICIO 2024, DE LAS SUBVENCIONES 
PREVISTAS EN EL DECRETO 202/2015, DE 27 DE OCTUBRE, POR EL QUE SE REGULAN 
LAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PARA LA REALIZACIÓN DE INVERSIONES 
DESTINADAS A LA PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE.

HECHOS

1.- Por Orden de 19 de diciembre de 2023, de la Consejera de Desarrollo Económico, 
Sostenibilidad y Medio Ambiente, se convocan, para el ejercicio 2024, las subvenciones previstas 
en el Decreto 202/2015, de 27 de octubre, por el que se regulan las subvenciones a empresas 
para la realización de inversiones destinadas a la protección del medio ambiente. Asimismo, se 
concede un plazo de un mes, desde el día siguiente a la publicación de la Orden en el Boletín 
Oficial del País Vasco, para la presentación de solicitudes.

2.- Con fecha 29 de enero de 2024, finaliza el plazo para la presentación de solicitudes, 
habiéndose recibido un total de 118 solicitudes, de las cuales 55 son solicitudes para el 
procedimiento ordinario y 63 para el procedimiento simplificado, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 4 del Decreto 202/2015, de 27 de octubre, y con el artículo 4 de la Orden de 19 de 
diciembre de 2023.

3.- Por Resolución de 27 de mayo de 2024, del Director de Calidad Ambiental y Economía 
Circular, se procede al nombramiento del Tribunal de Valoración en los términos previstos en el 
artículo 16 del Decreto 202/2015, de 27 de octubre.

4.- Con fecha 12 de junio de 2024, se reúne el Tribunal de Valoración con la finalidad de analizar 
y evaluar las solicitudes presentadas en la presente convocatoria de subvenciones, aprobando 
por unanimidad las propuestas de concesión de ayudas a las solicitudes presentadas en la 
convocatoria.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1 - De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 202/2015, de 27 de octubre, por el que se regulan 
las subvenciones a empresas para la realización de inversiones destinadas a la protección del 
medio ambiente, el Tribunal de Valoración, constituido al efecto, ha elaborado la oportuna 
propuesta de resolución que, ajustándose a los límites presupuestarios, determina los proyectos 
que son susceptibles de obtener una subvención en aplicación del citado Decreto, así como la 
cuantía de la misma, y las solicitudes desestimadas y los motivos de su desestimación.

2 - El Viceconsejero de Sostenibilidad Ambiental es competente para determinar, de forma 
definitiva, las personas beneficiarias y las cuantías de las subvenciones a conceder, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 16 del citado Decreto 202/2015, de 27 de octubre, así como en 
virtud de lo dispuesto en el Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, 
supresión y modificación de los Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco y de determinación de funciones y áreas de actuación de los mismos, y en el 
todavía vigente Decreto 68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece la estructura orgánica 
y funcional del Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente.

VISTO el Decreto 202/2015, de 27 de octubre, por el que se regulan las subvenciones a 
empresas para la realización de inversiones destinadas a la protección del medio ambiente; la 
Orden de 19 de diciembre de 2023, de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente, por la que se convocan, para el ejercicio 2024, las subvenciones previstas en 
el Decreto 202/2015, de 27 de octubre; la Ley 20/2023, de 21 de diciembre, Reguladora del 
Régimen de Subvenciones; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el 
Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión y modificación de los 
Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de 

SINATZAILE / FIRMANTE: JOSU BILBAO BEGOÑA | 2024/11/26 22:22:13
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T6BWY-R6W2

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

determinación de funciones y áreas de actuación de los mismos; el Decreto 68/2021, de 23 de 
febrero, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo 
Económico, Sostenibilidad y Medio Ambiente; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas; y demás normativa de general 
aplicación,

RESUELVO:

Primero.- Conceder a las empresas recogidas en los anexos I y III de la presente Resolución 
subvención para los proyectos y por los importes que en el mismo se detallan.

Dichas subvenciones representan un porcentaje de los costes subvencionables, calculados 
netos, de la inversión solicitada.

Segundo.- Denegar la subvención solicitada a las empresas señaladas en los anexos II y IV de 
la presente Resolución, por los motivos que en los mismos se detallan.

Tercero.- Publicar, en el anexo V de la presente Resolución, la relación de solicitudes de 
subvención que han sido objeto de desistimiento.

Cuarto.- El pago de la subvención queda subordinado a la acreditación documental por parte de 
la persona beneficiaria de la efectiva materialización y coste de la inversión subvencionada.

Quinto.- Las personas beneficiarias deberán cumplir, asimismo, el resto de las obligaciones que 
se recogen en el artículo 20 del Decreto 202/2015, de 27 de octubre, por el que se regulan las 
subvenciones a empresas para la realización de inversiones destinadas a la protección del medio 
ambiente.

Sexto.- Ordenar la publicación de la presente Resolución en la sede electrónica del Gobierno 
Vasco, dando cumplimiento al principio de publicidad que debe presidir todo procedimiento de 
concesión de subvenciones.

Séptimo.- Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero 
de Industria, Transición Energética y Sostenibilidad en el plazo de un mes, a contar desde el día 
siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

En Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma

Ingurumen Jasangarritasuneko sailburuordea
Viceconsejero de Sostenibilidad Ambiental

Izpta./Fdo.: JOSU BILBAO BEGOÑA
(Elektronikoki sinatuta/Firmado electrónicamente)



3

ANEXO I. PROYECTOS SUBVENCIONADOS DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

001-PROT-2024 ZABALGARBI, S.A. Estudio de inyección de sorbente en horno para 
la reducción de emisiones de gases ácidos 114.768,00 57.384,00

002-PROT-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP. Instalación tratamiento de gases en hornos de 
aluminio en fundición Mondragón 1.122.649,44 112.264,94

006-PROT-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP. Sistema de cribado de arena en la planta de 
fundición de hierro de Eskoriatza 165.000,00 66.000,00

007-PROT-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP. Sistema de cribado de arena en la planta de 
fundición de hierro de Uribarri 165.000,00 66.000,00

008-PROT-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP.
Instalación para la valorización de arenas y finas 
ensacados en la planta de fundición de hierro de 
Uribarri

131.841,00 52.736,40

009-PROT-2024 LIMPIEZAS NERVIÓN SOCIEDAD ANÓNIMA Mejora de las emisiones atmosféricas de 
LINERSA 176.895,00 70.758,00

010-PROT-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP.
Eliminación de cubierta de fibrocemento de la 
planta de fundición de hierro de Usurbil 
(cartonajes+montaje)

87.957,51 35.183,00

011-PROT-2024 ULMA FORJA S.COOP. Impermeabilización de suelos en la planta Ulma 
forja en Oñati 35.880,00 35.880,00

013-PROT-2024 SOGECAR, S.A.
Inversión para la automatización de los procesos 
de carga y descarga de la instalación de 
valorización de disolventes. 

483.283,88 200.000,00

015-PROT-2024 TEKNIA ELORRIO, S.L.
Reducción en la generación de residuos 
mediante inversiones en contenedores 
reutilizables.

41.480,00 16.592,00

016-PROT-2024 CVC SPRING, S.A.
Adquisición de una máquina con ciclo 
completamente al vacío para la utilización con 
disolventes.

237.515,00 47.503,00

017-PROT-2024 EXCAVACIONES Y TRANSPORTES ORSA, S.L. Reducción de emisiones en infraestructuras 
viarias: fase de construcción y uso 91.160,00 36.464,00



4

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

019-PROT-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP.

Minimización de las emisiones difusas 
generadas durante la limpieza del horno 
mantenedor de la planta de fundición al 
Aretxabaleta

80.000,00 32.000,00

020-PROT-2024 LEZAMA DEMOLICIONES, S.L.

VISARCE - Estudio Tecnológico: Viabilidad de 
sistemas de computer vision para el control de 
calidad en continuo del árido reciclado de 
hormigón estructural en planta móvil, alineados 
con el marcado CE.

22.000,00 13.200,00

023-PROT-2024 ORLOGA, S.A. Estudio de Viabilidad de un nuevo modelo de 
Biorefinería y valorización. Viabio. 68.003,00 47.602,10

025-PROT-2024 TXAIRO LOGISTICA, S.L.

Instalación y puesta en marcha de un sistema 
inteligente de control de emisiones (fugas) de 
gas refrigerante y evolución de mismo por uno 
con menor PCA.

30.233,77 12.093,51

026-PROT-2024 SIDENOR ACEROS ESPECIALES, S.L. Nuevo sistema de aspiración en sierras de 
laminación 608.000,00 200.000,00

029-PROT-2024  NAPARRA BERGARA, S.L.
Implantación de una línea especializada en el 
tratamiento de materiales incinerados 
procedentes de la industria

475.130,48 200.000,00

030-PROT-2024 SUMINISTROS UTILLAJES DE PRECISIÓN 
SUIZO, S.L.

Implantación de nuevo proceso de Limpieza y 
Desengrase de piezas con funcionamiento al 
Vacío con disolvente Alcohol Modificado

72.752,00 43.651,20

033-PROT-2024 CONSTRUCCIONES INTXAUSTI, S.A. Recuperación suelo parcela c/mina san luis 24 
en Miribilla, Bilbao (Bizkaia) 81.519,53 81.519,53

034-PROT-2024 DRAXTON EUROPE ASIA, S.L. Nueva instalación de aspiración para reducción 
de emisiones difusas en el área de desmoldeo 1.000.000,00 200.000,00

035-PROT-2024 INDUSTRIAS MUGICA, S.A.  
Guillotina para acondicionar el residuo para la 
transformación del residuo de caucho en materia 
prima

137.000,00 75.350,00

036-PROT-2024 NOVA RECYD, S.A. Aspiración/filtración planta mecanizado CNC. 
Intercambiador - recuperador de temperatura 229.474,00 80.315,90



5

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

038-PROT-2024 BETSAIDE, S.A.L. Reducción de contaminación acústica en la línea 
de producción B1 de Betsaide 325.000,00 130.000,00

039-PROT-2024 INDUSTRIAS AMAYA TELLERÍA, S.A. Filtración de nieblas de mecanizado 80.200,00 28.070,00

040-PROT-2024 CIE AUTOMOTIVE GOIAIN, S.L.U.
Suministro de dos grupos de aspiración y 
filtración para línea de estampación de forja, con 
salida de aire filtrado mediante chimenea

200.000,00 70.000,00

041-PROT-2024 METAGRA BERGARA, S.A.
Adquisición de bandejas retornables e 
Instalación de limpieza de bandejas de piezas 
de automoción

109.736,00 54.868,00

043-PROT-2024 ECOMAGNET, S.L.
Inversión para el acondicionamiento de imanes 
de NDFEB desechados para su reutilización 
mediante un proceso de reciclaje directo

133.767,20 73.571,96

045-PROT-2024 EKOTRADE RCDS, S.L. Nuevo método de separación para fracciones 
finas de RCD's 565.500,00 170.000,00

046-PROT-2024 BIRZIPLASTIC, S.L.
Reciclaje y valorización de residuos 
termoplásticos procedente de vehículos al final 
de su vida útil mediante procesos avanzados 

245.879,00 135.233,45

047-PROT-2024 EKOTRADE RCDS, S.L. Estudio de viabilidad técnico-económica para 
una nueva línea de valorización de RCD y RSU 60.000,00 30.000,00

050-PROT-2024 LURDOIA, S.L. Inversión medioambiental para la valorización 
de suelos 7.095.000,00 200.000,00

052-PROT-2024 ASOC BASKEGUR
Estudio comparado de obras con soluciones 
industrializadas biobasadas y su efecto en el 
entorno

25.000,00 17.500,00

054-PROT-2024 ESNELAT, S.L.
Incorporación de mejoras e innovaciones en el 
sistema de depuración de aguas residuales de 
la planta de ESNELAT

208.438,87 83.375,55

055-PROT-2024 MAXAMCORP INTERNATIONAL Sustitución máquina desengrase piezas 
metálicas 285.000,00 114.000,00

057-PROT-2024 LEZAMA DEMOLICIONES, S.L. Segregación de materiales valorizables in-situ 
mediante implementos 81.075,00 36.483,75

058-PROT-2024 HONDANER, S.L. Optimización de la planta de preparación de 
combustible derivado de residuos (C.D.R.) 237.526,00 130.639,30



6

ANEXO II: PROYECTOS CONSIDERADOS NO SUBVENCIONABLES DENTRO DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Motivo

003-PROT-2024 DEYDESA 2000, S.L. Cubierta RnPs No es objeto de subvención.

004-PROT-2024 REYDESA RECYCLING, S.L. Cubierta RnPs La empresa no cumple los requisitos 
para ser beneficiaria.

005-PROT-2024 REYDESA RECYCLING, S.L. Captación de partículas La empresa no cumple los requisitos 
para ser beneficiaria.

018-PROT-2024 TRIENEKENS PAIS VASCO, S.L.
Mejoras propuestas para el pabellón de la Planta de 
reparación de envases ligeros ubicado en el 
polígono industrial Erraztu en Urnieta, Gipuzkoa.

No es objeto de subvención.

044-PROT-2024 EKOTRADE RCD'S S.L. Nueva línea para el proceso de valorización de 
RCD y RSU

Es dependiente de un estudio de 
viabilidad presentado a esta misma 
convocatoria.

051-PROT-2024 CONSTRUCCIONES MOYUA, S.L. Nuevo equipo para la detección de impropios en los 
RCD para trabajos in situ en obra

La empresa no cumple los requisitos 
para ser beneficiaria.

053-PROT-2024 CONSTRUCCIONES MOYUA, S.L. Nuevos equipos para deconstrucción sostenible in 
situ en obra

La empresa no cumple los requisitos 
para ser beneficiaria.

056-PROT-2024 INMOBILIARIA BEGASA, S.A. 
Transporte y gestión de residuos caracterizados 
como no peligrosos presentes en las antiguas 
instalaciones de MAGEFESA 

No es objeto de subvención.



7

ANEXO III: PROYECTOS SUBVENCIONADOS DENTRO DEL PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

003-PROTS-2024 ORBEA SDAD COOP LTDA Estudio de la factibilidad del uso de fibra de carbono reciclada 
a partir de scrap en piezas de bicicleta. 17.000,00 8.500,00

004-PROTS-2024 FUNDACIÓN RESIDUO 
CERO Nevera residuo cero de Orio 15.555,58 3.111,12

005-PROTS-2024 FAGOR EDERLAN, 
S.COOP. 

Estudio para la verificación de la adecuada calidad 
medioambiental de materiales secundarios en la fundición al 
Bergara

3.304,80 1.652,40

006-PROTS-2024 FUNDACIÓN RESIDUO 
CERO Nevera residuo cero de Bermeo 9.863,25 1.972,65

007-PROTS-2024 FAGOR EDERLAN, 
S.COOP. 

Estudio para la verificación de la adecuada calidad 
medioambiental de materiales secundarios en la fundición al 
Mondragón

3.304,80 1.652,40

008-PROTS-2024 DEDIEGO, S.L. Deconstrucción selectiva RCD 7.700,00 4.235,00

009-PROTS-2024 HORMIGONES Y 
MORTEROS AGOTE, S.L. Eliminación fibrocemento instalaciones Agote 49.145,15 29.487,09

010-PROTS-2024 MÁQUINAS PNEUMÁTICAS 
ROTATIVAS XXI, S.L. Certificación EMAS 5.950,00 2.975,00

012-PROTS-2024 FUNDICIONES FUMBARRI-
DURANGO, S.A. 

Diagnóstico medioambiental para la evaluación del grado de 
cumplimiento de los requisitos establecidos en el futuro 
Documento de Referencia sobre las mejores técnicas 
disponibles en el sector de forja y fundición. 

14.620,00 8.772,00

013-PROTS-2024 ZORROZA GESTIÓN, S.L. Eliminación fibrocemento. Sector nave chapas 48.032,50 28.819,50
016-PROTS-2024 BOJ OLAÑETA, S.L. Retirada fibrocemento 7.500,00 3.000,00

018-PROTS-2024 VOESTALPINE RAILWAY 
SYSTEMS JEZ, S.L. 

Diagnóstico medioambiental para la evaluación del grado de 
cumplimiento de los requisitos establecidos en el futuro 
Documento de Referencia sobre las mejores técnicas 
disponibles en el sector de forja y fundición. 

14.620,00 7.310,00

020-PROTS-2024 GUREA ARQ. S. COOP. 
PEQUEÑA 

Certificación de la empresa conforme a UNE-EN ISO 
14006:2020 gestión del ecodiseño 3.549,00 1.774,50



8

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

022-PROTS-2024 ECENARRO, S.COOP. LTDA Equipo de filtración de nieblas y humos para una máquina de 
estampación en frio. 34.953,00 10.000,00

023-PROTS-2024 FAGOR EDERLAN, S.COOP. Eliminación de cubierta de fibrocemento de la bóveda de la 
planta de fundición de aluminio de Eskoriatza 13.719,58 5.487,83

024-PROTS-2024 EDERTEK, S.COOP. 
Inversión para la recolección del residuo generado en 
ensayos de líquidos penetrantes para la detección de grietas 
en piezas de automoción 

31.900,00 10.000,00

025-PROTS-2024 ECENARRO, S.COOP. LTDA Retirada de las placas de fibrocemento de la cubierta de la 
nave industrial de Ecenarro 24.257,17 12.128,59

026-PROTS-2024 PROCAST GUSS ESPAÑA, 
S.L. 

Diagnóstico medioambiental para la evaluación del grado de 
cumplimiento de los requisitos establecidos en el futuro 
Documento de Referencia sobre las mejores técnicas 
disponibles en el sector de forja y fundición. 

14.620,00 8.772,00

027-PROTS-2024 EMAÚS GPUZKOA, S.L. Estudio de viabilidad de las operaciones de recuperación de 
componentes de RAEE - Encimeras (FR4) 20.000,00 10.000,00

028-PROTS-2024 IAM-CUT, S.L. Aprovechamiento del agua 16.364,88 9.818,93

031-PROTS-2024 KOOPERA SERVICIOS 
AMBIENTALES S.COOP. Reciclaje verde 200.000,00 80.000,00

032-PROTS-2024 INNOVATION TREE, S.L. Proyecto de inversión de una nueva planta de valorización de 
baterías de ion-litio 494.889,00 200.000,00

033-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, 
S.L. Valorización de biorresiduos en origen 300.522,50 180.313,50

034-PROTS-2024 YÁRRITU, S.A. Proyecto de renovación registro EMAS Yarritu 7.800,00 3.000,00

035-PROTS-2024 YÁRRITU, S.A.
Proyecto de certificación marcado CE del asfalto recuperado 
según la norma UNE EN 13108-8:2018, como componente 
para la fabricación de mezclas bituminosas

10.886,50 2.500,00

037-PROTS-2024 HONDAKIN, S.L. Proceso integral de lavado y recuperación de envases 238.451,00 143.070,60

040-PROTS-2024 ASFALTADOS OLARRA, S.A.
Análisis de ciclo de vida (ACV) y declaración ambiental de 
producto (EPD) de mezclas asfálticas templadas y calientes 
fabricadas

12.900,00 6.450,00

041-PROTS-2024 GIPUZKOAKO ZEPA 
SIDERURGIKOA, S.L.

GZS: Nueva línea negocio: Planta valorización residuos 
refractarios en Zumárraga 668.082,00 200.000,00



9

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

042-PROTS-2024 KIT MAIUR 2010, S.L. Extracción de fibrocemento de la cubierta el pabellón 78.922,80 40.000,00

050-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, 
S.L.

Estudios de viabilidad para valorización de biorresiduos en 
origen en EDAR 19.500,00 10.000,00

053-PROTS-2024 ENVASES METALÚRGICOS 
DE ÁLAVA, S.A. 

Eliminación de cubierta de fibrocemento de la zona de 
oficinas de la planta de envases metalúrgicos de Álava 78.850,00 31.540,00

054-PROTS-2024 HIJOS DE JUAN DE GARAY, 
S.A. 

Segmentación de la red eléctrica para adecuarnos a la 
50001, obligatoria en EU 2027 36.400,00 1.820,00

055-PROTS-2024 ELMUBAS IBERICA, S.L. Certificaciones medioambientales Elmubas 2024 5.700,00 2.850,00

056-PROTS-2024 HIJOS DE JUAN DE GARAY, 
S.A. 

Estudio de viabilidad para la recuperación del aceite reactivo 
en el proceso de calibrado de tubos de acero soldado. 19.000,00 9.500,00

058-PROTS-2024
DEBA BEHEKO 
KONTENEDOREAK, 
SOCIEDAD LIMITADA 

Recuperación de materiales procedentes de la fracción 
mezcla 313.515,44 188.109,26

060-PROTS-2024 ALBERDI MEKANIZATU 
LANAK, S.L. 

Inversión en sistema de reducción de nieblas de aceite de 
maquinaria de producción 28.980,00 17.388,00

061-PROTS-2024 ASFALTOS Y HORMIGONES 
AUBIDE, S.L. 

Reutilización de fresado procedente de carreteras en altas 
tasas mediante técnicas de fabricación de mezclas 
templadas

30.546,39 10.000,00

062-PROTS-2024 LUCART TISSUE & SOAP, 
S.L. 

Aprovechamiento del residuo plástico en la planta de 
Aranguren 40.000,00 10.000,00

063-PROTS-2024
ECOPAJA 
BIOCONSTRUCCIÓN 
MODULAR, S.L.

Cuidando el medio ambiente a través de la bioconstrucción 18.100,00 9.955,00

064-PROTS-2024 ZABOR RECYCLING, S.L. Valorización exhaustiva de metales 800.000,00 200.000,00

065-PROTS-2024 FUNDACIÓN LANTEGI 
BATUAK Inversión en sustitución de equipo de limpieza industrial 40.000,00 10.000,00

066-PROTS-2024 FUNDACIÓN LANTEGI 
BATUAK 

Inversión en sustitución de cubierta del centro de trabajo de 
Etxebarri 80.000,00 32.000,00

067-PROTS-2024 CNC LAN, S.A. 
Implantación de una línea de desengrase y limpieza de 
piezas suprimiendo elementos perjudiciales (se sustituye el 
percloroetileno por alcoholes modificados)

80.000,00 10.000,00



10

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Inversión neta 
(€)

Importe 
subvención (€)

068-PROTS-2024 UGARTEBURU, S.A.

Instalación de una línea de desengrasado y limpieza de 
piezas ecoccore de la gama Ecoclean de Dürr suprimiendo 
elementos perjudiciales optimizando la utilización de los 
recursos (agua mediante el ciclo de tratamiento 
completamente al vacío en todas las fases del proceso) y 
valorizando residuos 

40.000,00 10.000,00

069-PROTS-2024 INOXCRA, S.L. Acondicionamiento de la viruta de acero inoxidable para 
optimización en operaciones de valorización 80.000,00 10.000,00

070-PROTS-2024 BETSAIDE, S.A.L. Instalación de nuevos sistemas para la recuperación de 
arena para fundición 40.000,00 10.000,00

071-PROTS-2024 ULMA FORJA, S.COOP. Recogida de pluviales y decantador de sólidos en suspensión 
y/o separador de hidrocarburos (Lazkao) 40.000,00 10.000,00

072-PROTS-2024 ULMA FORJA, S.COOP. Recogida de pluviales y decantador de sólidos en suspensión 
y/o separador de hidrocarburos (Zubillaga) 40.000,00 10.000,00

073-PROTS-2024 MECANINOR 
MECANIZADOS, S.A. Filtración de nieblas en la sección de rectificado 35.492,00 10.000,00

074-PROTS-2024 PRECITOR PRECISION, S.L.

Instalación de unidades de triturado en cada una de las 
máquinas de la sección de torneado para optimizar la gestión 
del residuo conglomerado de viruta metálica de torneado 
impregnados de aceite

40.000,00 10.000,00

075-PROTS-2024 BEFESA ZINC ASER, S.A.
Reducción de las emisiones difusas en distintos puntos del 
proceso mediante cerramiento e implantación de equipos de 
aspiración o adecuación de la materia prima

40.000,00 16.000,00

076-PROTS-2024 BEFESA ZINC ASER, S.A. Mejora de las emisiones y control de calidad de aire interna 
de planta 40.000,00 10.000,00



11

ANEXO IV: PROYECTOS CONSIDERADOS NO SUBVENCIONABLES DENTRO DEL PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto Motivo
001-PROTS-2024 ZUNIBAL, S.L. Diagnóstico y hoja de ruta en economía circular. No es objeto de subvención.

002-PROTS-2024 BEATRIZ MARTÍNEZ HERNÁNDEZ Auto lavandería con productos biodegradables y 
vending. No es objeto de subvención.

017-PROTS-2024 HIERROS Y METALES GUTRAM, 
S.L. Implantacion sistemas fin condicion residuos La empresa no cumple los 

requisitos para ser beneficiaria.

019-PROTS-2024 HIERROS Y METALES GUTRAM, 
S.L.

Adquisición de dispositivo separación elementos 
férricos en RCD para su posterior valoración y 
comercialización en RCD de alta calidad.

La empresa no cumple los 
requisitos para ser beneficiaria.

039-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, S.L. Estudios de viabilidad para valorización de 
biorresiduos en origen en Lonjas de Pescados

Supera el límite subvencionable 
por línea y/o centro de producción.

044-PROTS-2024 GANADERÍA ARTEA, S.L.
Proyecto de integración paisajística del relleno de 
Bildosola para su compatibilización con el uso 
ganadero, T.M. de Arantzazu (Bizkaia).

No es objeto de subvención.

045-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, S.L.
Estudios de viabilidad para valorización de 
biorresiduos en origen en Servicios de jardinería 
Municipales

Supera el límite subvencionable 
por línea y/o centro de producción.

046-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, S.L. Estudios de viabilidad para valorización de 
biorresiduos en origen en Mercado de Abastos

Supera el límite subvencionable 
por línea y/o centro de producción.

048-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, S.L. Estudios de viabilidad para valorización de 
biorresiduos en origen en Cocina central.

Supera el límite subvencionable 
por línea y/o centro de producción.

049-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, S.L.
Estudios de viabilidad para valorización de 
biorresiduos en origen en CENTROS DE 
TRANSFERENCIA RSU. ORGÁNICOS.

Supera el límite subvencionable 
por línea y/o centro de producción.

051-PROTS-2024 SOL HIDROGENO VERDE, S.L.
Estudios de viabilidad para valorización de 
biorresiduos en origen en Industrias 
Agroalimentarias.

Supera el límite subvencionable 
por línea y/o centro de producción.

052-PROTS-2024 RESIDUOS LEMONA SOCIEDAD 
LIMITADA 

Acondicionamiento de pabellón para iniciar actividad 
de gestor de residuos plásticos No es objeto de subvención

057-PROTS-2024 HIJOS DE JUAN DE GARAY, S.A. Inversión en nueva cuba de aceitado con tecnología 
IT para la recuperación del aceite reactivo

Es dependiente de un estudio de 
viabilidad presentado a esta 
misma convocatoria.



12

ANEXO V: PROYECTOS DESISTIDOS

Nº Expediente Titular Solicitante Proyecto
014-PROTS-2024 ZORROZA GESTION, S.L. Implantación sistema condición fin de residuos
015-PROTS-2024 ZORROZA GESTION, S.L. Eliminación riesgos en vertido granza y micro plásticos a red general

021-PROTS-2024 HIERROS Y METALES GUTRAM, 
S.L. Adquisición de dispositivo cazo cribador alto volteo para selección y cribado de RCD

029-PROTS-2024 ZUTIKZAUDELA, S.L. Segunda vida para los libros. Mejoras en el negocio.
030-PROTS-2024 ZUTIKZAUDELA, S.L. Tercera vida a los libros 
036-PROTS-2024 SEINAKO, S.L. Reforma completa de cubierta en pabellón industrial (autocares Aizpurúa, Usurbil)

038-PROTS-2024 GALVANIZADOS ALAVESES 
CABA, S.A. Eliminación cubierta fibrocemento en pabellón sur - Vitoria

059-PROTS-2024 CIE AUTOMOTIVE GOIAN, S.L.U. Suministro de dos grupos de aspiración y filtración para línea de estampación de forja, con salida 
de aire filtrado mediante chimenea


